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چکیده
در کشور ما، تاکنون اقدامات و برنامه هاي زیادي براي حمایت از شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوری، به منظور توسعه 

خدمات و  بازار محصول های آن ها صورت گرفته است. با این وجود هنوز نارسائي هایي در مدل کسب و کار و همچنین 

موانع جدي در مسیر بازاریابي و تجاري سازي محصول های آن ها دیده می شود. با توجه به این مساله، پژوهش حاضر با هدف 

بررسي و استخراج عوامل کلیدي موفقیت بنگاه هاي واسطه اي برای در پیش گرفتن رویکرد نوآوري باز در حوزه کسب وکار 

شرکت هاي عضو شبکه نانوفناوري کشور انجام شد. به این منظور پس از مرور ادبیات موضوعي در حوزه نوآوري باز و 

تأمل بر نقش بنگاه هاي واسطه اي، ضمن تدوین و طراحي پرسش نامه اعتبارسنجي شده متکي بر مصاحبه با خبرگان، عوامل 

موثر با استفاده از نرم افزار اس پی اس اس مورد بررسی قرار گرفت و در ادامه از نرم افزار لیزرل براي استخراج مدل معادلات 

ساختاري عوامل موفقیت و رتبه بندي عوامل استفاده شد. نتایج این پژوهش نشان مي دهد عوامل موفقیت به ترتیب شامل 

سیاست هاي بخشي کسب وکار نانو، نهادها و قوانین، خدمات تخصصي، عوامل اقتصادي، شبکه هاي همکاري، ویژگي هاي 

مدل کسب و کار شرکت هاي نانو و عوامل ساختاري شبکه شرکت هاي نانوفناوري کشور است.
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1-مقدمه 
فناوري نانو از فناوري هاي پیشرفته و نوین دنیاست و در کشور ما یک فناوري تازه  وارد محسوب مي شود. 

تاکنون برنامه هاي زیادي براي حمایت از شرکت هاي نانوفناوري جهت توسعه خدمات و  بازار محصول ها 

انجام شده است که شامل تقویت همکاري هاي صنعت و دانشگاه در زمینه توسعه این فناوری، فعال نمودن 

تجاري سازي،  و  قراردادها  عقد  و  بازاریابي  خدمات  ارائه کننده  تخصصي  بنگاه هاي  و  واسطه ها1  شبکه 

برپایي نمایشگاه هاي ترویجي داخلي و خارجی، حمایت از پروژه هاي تحقیق و توسعه و پایان نامه هاي 

و  محصول ها  بکارگیري  و  جذب  براي  مختلف  صنایع  از  دعوت  نانو،  فناوري  موضوع  با  دانشگاهي 

فناوري هاي نانومواد و نانوساختارها بوده است. 

با این وجود، هنوز مدل کسب و کار شرکت هاي فعال در این حوزه دارای کاستی هایی است و موانعی جدي 

در مسیر بازاریابي و تجاري سازي محصول های آن ها وجود دارد. برخي از این کاستی ها می تواند ناشي 

از نبود زیرساخت مناسب برای تعامل میان شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوري و سایر عوامل محیط 

کسب و کار آن ها باشد. رویکرد و راهبرد نوآوري باز، می تواند راهکار مناسبی برای رفع این کاستی ها باشد 

که امکان تعمیم آن با ایفاي نقش مناسب بنگاه هاي واسطه اي در مدل کسب و کار شرکت هاي نانوفناوري 

امکان پذیر خواهد بود. با توجه به این موضوع، پژوهش حاضر با هدف بررسي عوامل کلیدی موفقیت 

بنگاه هاي کارگزاري تخصصي دانش در تسریع، تسهیل و پیاده سازي نوآوري باز در کسب و کار شرکت های 

نانوفناوری و نیز تعیین رتبه اهمیت هر یک از عوامل موفقیت و ارائه راهکارهایی برای تقویت  شبکه 

آن ها انجام شد.

 اهمیت نقش آفریني بنگاه هاي واسطه اي نوآوري باز  در بخش نانوفناوری شامل محورهای زیر است:

    •  لزوم ساماندهي مدیریت مالکیت فکري در حوزه کسب و کار بخش نانوفناوری

 از آنجا که نوآوري باز بر تبادل گواهی ثبت اختراع و اشتراک دانش در بیرون از مرزهاي سازماني تاکید 

دارد، بنگاه هاي کارگزاري تخصصي با فعالیت خود، به ساماندهي دارایي هاي فکري شرکت ها و بنگاه هاي 

فعال در حوزه نانوفناوری کمک خواهند نمود تا امکان تبادل این دارایی ها فراهم و به ارزش آنها افزوده 

شود و سطح حقوقي قراردادهاي همکاري و انتقال فناوري بهبود یابد.
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    •  اهمیت توسعه همکاري هاي بخش نانو

جذب  مشترک،  قراردادهاي  همکاري ها،  و  تعاملات  توسعه  به  کارگزاري  بنگاه هاي  مناسب  فعالیت 

سرمایه گذاري و منابع مالي شرکت هاي نانوفناوری براي تجاري سازي محصول ها و خدمات آنها کمک 

خواهند نمود.

    •  ضرورت تسهیل جذب ایده ها و دانش بیرون سازمان به درون آن

 بنگاه هاي کارگزاري تخصصي با ایجاد فضاي مثبت همکاري و تعامل، به جذب ایده هاي مناسب از 

و  بازار  تا  را  نانوفناوری  توسعه شرکت هاي  و  تحقیق  زنجیره  و  می کند  مشتریان کمک  و  بازار  سوي 

مشتریان گسترش می دهد.

    •  بهبود مدلهاي کسب و کار شرکت هاي نانوفناوری

 با بازتر شدن مدل کسب و کار شبکه شرکت های نانوفناوري کشور، امکان مدیریت حرفه اي پروژه ها و 

ارتقاي سطح کسب و کار فراهم می شود و بخش زیادی از شرایط لازم در مدل کسب و کار این شرکت ها، 

برای دستیابی به موفقیت محقق خواهد شد.

    •  تسریع در ارتباط موثر میان دانشگاه، صنعت و شرکت هاي نانوفناوری

شرکت هاي  شدید  وابستگی  به  توجه  با  باز،  نوآوري  استقرار  و  کارگزاري  بنگاه هاي  موثر  فعالیت  با 

دانش بنیان فعال در حوزه نانو فناوری به نیروي انساني متخصص و دارای تحصیلات دانشگاه های و نیز 

نیاز به بازاریابي و توسعه دانش نانو در صنایع مختلف، ارتباط موثر درون این مثلث شکل می گیرد و 

زنجیره تحقیق و توسعه تا تجاري سازي و بازار تکمیل می شود.

در  واسطه  بنگاه هاي  موفقیت  عوامل  شده،  بیان  به ضرورت هاي  توجه  با  تا  است  آن  بر  پژوهش  این 

استقرار رویکرد نوآوري باز در مدل کسب و کار شرکت هاي نانوفناوري را با توجه به عوامل بیروني )مانند 

خط مشي  کشور در حوزه علم  و فناوري و سیاست گذاري هاي انجام شده بخش نانوفناوري، سازمان ها 

و بخش هاي دولتي مرتبط با این حوزه و راهبرد این مراکز( و نیز عوامل دروني )مانند مدل کسب وکار 

شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوري، برنامه ها و اهداف ستاد نانو( در قالب شبکه خدمات تخصصي 

نانوفناوري و شبکه شرکت هاي عضو نانوفناوري کشور تبیین نماید. 
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بررسي عوامل موفقیت بنگاه هاي واسطه و شناسایي عوامل موثر بر آنها، علاوه بر اینکه به شناخت بهتر 

نقش آفریني این بنگاه ها کمک مي کند، مي تواند چارچوب کلي مدل کسب وکار و نقش آنها در پیاده سازي 

نوآوري باز را نشان دهد و تمام موانع پیش روي را برای سیاست گذران این حوزه مشخص کند تا براي 

رفع موانع برنامه ریزي نمایند و مسیر موفقیت شرکت هاي نانوفناوري در ورود به رویکرد نوآوري باز را 

هموار کنند. 

نانوفناوري و  کارگزاري در بخش  بنگاه هاي  موفقیت  از عوامل  اهمیت هر یک  میزان  و  اولویت  تعیین 

همچنین ارائه راهکارهایي برای بالارفتن احتمال موفقیت شرکت هاي نانوفناوری در پیاده سازي و استقرار 

نوآوري باز در مدل کسب و کارشان اهداف دیگر این پژوهش می باشند. با توجه به مطالب عنوان شده، 

سوال های اصلی این پژوهش به این شرح است: 

الف. عوامل کلیدي موفقیت بنگاه هاي واسطه اي در گرایش به رویکرد نوآوري باز در مدل کسب و کار 

شرکت هاي نانوفناوري کشور کدام است؟ 

ب.  میزان تاثیر هریک از عوامل بر موفقیت بنگاه هاي کارگزاري چقدر است؟

2-مباني نظري پژوهش
نوآوری به معناي ساختن یک چیز جدید معرفي شده است ]1[. شومپیتر اولین کسی بود که نوآوری را در 

غالب مفهوم علمی بیان کرد ]2[. در واقع وی به دنبال شناخت عوامل موثر بر رشد اقتصادی کشورها بود 

که در این راستا به نقش و اهمیت حیاتی نوآوری در رشد کشورها پی برد. بر اساس نظریه وی، نوآوری 

به یکی از شکل های زیر ظاهر می شود ]3[:

    •  معرفی و تجاری کردن محصول یا خدمت جدید یا بهبود اساسی در کاربرد محصول ها و خدمات 

موجود

    •  معرفی فرآیند تولید جدید یا بهبود اساسی در فرآیندهای کاری موجود

    •  گشودن بازارهای جدید

    •  توسعه منابع جدید تامین کننده مانند مواد اولیه، تجهیزات و دیگر ورودی ها
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    •  ایجاد تغییرهای اساسی در ساختارهای صنعتی و سازمانی

پس از شومپیتر تعریف ها و اظهار نظرهای دیگری نیز از طرف سایر پژوهشگران عنوان شد. نوآوري باز 

در دهه اخیر با از میان برداشتن مرزهاي سازماني، به رویکردي براي جذب ایده هاي بیروني به درون 

سازمان و توسعه زنجیره تحقیق و توسعه تا بازار تبدیل شده است. هر چند بسیاري از بنگاه هاي مشهور 

در اجرا و پیاده سازي آن موفق بوده اند، اما بسیاري نیز در این مسیر شکست را تجربه کرده اند و یا با 

موفقیت نتوانسته اند از نوآوري باز براي دستیابی به اهداف سازماني استفاده کنند ]4[.

با توجه به چالش هاي پیش روي پیاده سازي نوآوري باز، در سالهاي اخیر پژوهش های زیادي در زمینه 

نحوه اجراي نوآوري باز و همچنین اصلاح مدل کسب و کار بنگاه ها بمنظور تسریع در ایجاد مقدمات 

نوآوري  اجراي  موفقیت  اساسي  عوامل  بررسی  به  پژوهش ها  از  برخي  است.  شده  انجام  آن  اجراي 

پیاده سازي و بکارگیري آن، بر اصلاح ساختاري مدل  ایجاد مقدمات  تاکید بر  باز پرداخته اند و ضمن 

کسب و کار بنگاه ها تاکید کرده اند. عوامل موفقیت، بیشتر به دو دسته کلی عوامل بیروني و درونی بنگاه 

تقسیم بندي شده اند و فرآیندهاي مهمی مانند شکل گیري همکاري ها، روش هاي مدیریت، نقش دولت و 

عناصر سیاست گذار و نقش واسطه ها در قبال بنگاه ها مورد بررسي قرار گرفته است ]5[]6[]7[.

از میان علت های ظهور رویکرد نوآوری باز و گرایش سریع به آن در غرب، می توان به بروز این عوامل 

اشاره نمود ]8[:

    •  تحرک و جابه جایي افزایش یافته کارکنان ماهر و دانشي، مهندسان کارآزموده و زبده

    •  گسترش سرمایه گذاري هاي خطرپذیر و افزایش اهمیت آن

    •  امکان انتخاب و اکتساب فناوري هاي استفاده نشده از بیرون سازمان

    •  دسترسي افزایش یافته به همکاران بسیار توانمند براي برون سپاري پژوهش ها

    •  افزایش کیفیت پژوهش های دانشگاهي

    •  نیاز به کاهش در هزینه هاي تحقیق وتوسعه از طریق همکاري ها و پژوهش های مشترک

    •  انتشار بیشتر دانش در سراسر جهان

    •  کوتاه شدن فاصله ها، تسهیل ارتباطات و افزایش همکاری هاي مجازي به واسطه ي توسعه ي فناوری 
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اطلاعات

     •  افزایش رقابت میان شرکت ها در بازار محصول

     •  لزوم ارتقاي بهره وري از منابع و نیروي انساني و کاهش هم زمان هزینه پروژه هاي نوآورانه

     •  تغییر در ماهیت نوآوري ها

به تازگي تعدادي از بنگاه هاي تازه تاسیس، مدل کسب و کار خود را بر مبناي کمک به سایر بنگاه ها براي 

پیاده سازي نوآوري باز، متمرکز کرده اند. اگر این بنگاه ها را بنگاه هاي واسطه اي نوآوري باز نامگذاری کنیم، 

ماموریت آن ها از یک طرف، کمک به نوآوران و شرکت هاي صاحب ایده و نوآوري برای بازارسازي و 

تجاري سازي ایده هایشان خواهد بود و از طرف دیگر کمک به بنگاه هاي جستجوگر براي یافتن ایده یا 

راهکارهاي مناسب برای مساله های روزشان. با توجه به این موضوع، جریاني دوطرفه شکل مي گیرد که 

این بنگاه هاي واسطه اي طي آن ایده را به بازار و بازار را به ایده هدایت مي کنند ]9[. واسطه گري نوآوري 

کار ساده اي نیست و چالش هاي فراواني در مسیر واسطه شده وجود دارد. 

ایجاد  براي  که  سازمان یافته اي هستند  گروه هاي  یا  سازمان ها  نوآوري،  بنگاه هاي  یا  نوآوري  واسطه هاي 

و توسعه نوآوري در مدلهاي کسب و کار بنگاه ها تلاش مي کنند. این تلاش یا بصورت مستقیم از طریق 

نوآور نمودن بنگاه  و توسعه ظرفیت نوآوري محصول و فرآیند در یک بنگاه صورت مي پذیرد، یا بصورت 

غیرمستقیم از طریق ارتقاي توان نوآوري در نظام هاي ملي، منطقه اي یا بخشي نوآوري دنبال مي شود ]10[.

بنگاه هاي واسطه ای یاد شده، در قالب مدل هاي گوناگون کسب وکار مانند آژانس هاي توسعه و تحول 

اقتصادي، شرکاي تجاري، همکاران کسب و کار پارک هاي علم و فناوري و مراکز رشد، ائتلاف های تحقیق 

و  دانشگاه ها  در  فناوري  انتقال  دفاتر  یا  پژوهشی  موسسه های  فناوري،  توسعه  شبکه هاي  و  توسعه  و 

پژوهشگاه ها دیده مي شوند. 

هر  که  دشواري هایي  و  دانش  و  ایده  تبادل  بازار  بودن  مغشوش  دلیل  به  دانش  واسطه  بنگاه هاي  نقش 

بنگاه براي دستیابي به ایده و فناوري مورد نیاز خود در این بازارهاي آشفته با آن روبروست، از اهمیت 

زیادی برخوردار است. این در حالي است که نقش کلیدي و بسیار موثر واسطه هاي نوآوري باز، کمینه 

نمودن هزینه هاي کسب ایده و بازاریابي، جلب شریک و همکار براي مشتري، اجتناب از کار موازي و 
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دوباره کاري در تحقیق و توسعه و خلق ارزش افزوده به ازای عرضه ثبت اختراع های غیر قابل استفاده 

در وضعیت فعلي یک بنگاه است ]11[. از سوي دیگر نقش مهم نوآوري باز، عرضه اختراع ها و ایده هاي 

دروني یک بنگاه به بازار براي جذب مشتري و در مقابل ارائه فرصت هاي ناب موجود در بازار به یک 

بنگاه است.

با توجه به اهمیت موضوع هایی مانند راهبردهای مالکیت فکري2، واسطه گري و نقش واسطه هاي نوآوري، 

مدیریت دانش مبتني بر متن باز و سایر موضوع های مورد تاکید در اجراي نوآوري باز، صاحب نظران 

بنگاه هاي  بر نقش ویژه  اشمیتز  باز همچون چسبرا، هاول، ومبرهات، زاکر و  نوآوري  عمده در حوزه 

کارگزاري در پیاده سازي و اجراي نوآوري باز تاکید نموده اند. بیشتر پژوهش های صورت گرفته، بنگاه هاي 

کارگزاري3  را ایفاگر نقش هاي واسطه گری ]12[، میانجي ]13[، تسهیلگر ]14[، انتقال دهنده دانش ]15[، 

واسطه انتقال فناوري ]16[، مشاور دانش ]17[ و اشاعه گر همکاري هاي بنگاهي ]18[ فرض نموده و بر 

قابلیتهاي مهم این واسطه ها در پیاده سازي نوآوري باز تاکید کرده اند. 

باز  نوآوري  تاثیر  به  فنلاندي  و  آمریکایي  پژوهشگران  از  گروه  دو  دنیا،  در  نانوفناوري  حوزه  در 

بر نقش واسطه هاي نوآوري اشاره نموده اند ]19[ ]20[. بر هموارسازي مسیر تجاري سازي مبتني 

پژوهش حاضر بر مبنای چارچوب ادبیات جاري در زمینه فعالیت موثر بنگاه هاي واسطه کارگزاري 

بخش  در  کارگزاري ها  این  موفقیت  عوامل  درک  پي  در  باز،  نوآوري  اجراي  و  پیاده سازي  در 

نهادهاي  نقش  بررسي  زمینه  در  است.  کشور  نانوفناری  شرکت هاي  کسب و کار  مدل  و  نانوفناوري 

تعیین  بر  تکیه  با  مطالعه اي  در  پژوهشگران  بنگاه ها،  میان  فناورانه  همکاري هاي  توسعه  در  میانجي 

و  وظیفه اي  مهم  ارکان  جزو  را  مشاوره  و  تسهیل کنندگي  واسطه گري،  نقش  سه  واسطه ها،  نقش 

 .]21[ برشمرده اند  کارگزاري  بنگاه هاي  برجسته  نقشهاي 

پژوهش مفهومي  3-مدل 
در پژوهش حاضر، عوامل موثر بر موفقیت بنگاه هاي واسطه اي نوآوري باز از طریق انجام مصاحبه 

با خبرگان کسب وکار حوزه نانوفناروی استخراج شد و مدل مفهومی پژوهش بر مبنای آن طراحی 
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گردید. این مدل در شکل )1( نشان داده شده است. 

4-روش پژوهش
با توجه به طبیعت موضوع و اهداف پژوهش، مطالعه ي حاضر از نوع پژوهش های کیفي است و از 

نظر  از  است،  باز  نوآوري  اجراي  در  کارگزاري  بنگاه هاي  موفقیت  عوامل  تعیین  دنبال  به  که  آن جا 

قرار  )پیمایشي(  توصیفي  پژوهش هاي  دسته  در  روش  نظر  از  و  می شود  محسوب  کاربردي  هدف 

کشور  نانوفناوري  حوزه  در  فعال  موسسه های  و  شرکت ها  پژوهش،  این  در  تحلیل  واحد  مي گیرد. 

مناسب  روش  کدام،  هر  شرایط  به  بنا  که  می باشد  داده   دسته  دو  برگیرنده  در  پژوهش  این  هستند. 

براي گرد آوري آن ها مورد استفاده قرار گرفته است.

برای استخراج دسته اول داده ها که شامل نقش های اساسی و عوامل کلیدی اجرای نوآوری باز بودند 

بودند  قرار گرفتند عبارت  استفاده  منابعی که مورد  استفاده شد.  منابع  کتابخانه ای و مرور  از مطالعه 

از کتاب ها، مقاله های علمي نشریه ها و پایگاه های علمي، پایان نامه هاي دانشگاهي و گزارش هایی در 

خصوص اجرا و پیاده سازي نوآوري باز در جهان و همچنین نقش واسطه ها و بنگاه هاي کارگزاري 

شکل )1(:  مدل مفهومي پژوهش
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در پیاده سازي نوآوري باز.

دسته دوم داده ها، از طریق توزیع پرسش نامه بدست آمد. پرسش نامه  طراحی شده، شامل سوال هایی 

مدل  در  عوامل  این  از  یک  هر  اهمیت  درجه  و  کارگزاري  بنگاه هاي  موفقیت  عوامل  مورد  در 

کسب و کار شرکت هاي فعال در زمینه نانوفناوری بود. این پرسش نامه از طریق رایانامه و یا تحویل 

 57 نسخه چاپی آن، در اختیار اعضاي جامعه ي آماري قرار گرفت. پرسش نامه طراحي شده شامل 

بود.  لیکرت و تعدادي پرسش جمعیت شناختي  5 درجه  گویه در مقیاس 

تشکیل  کشور  نانوفناوري  شرکت هاي  وکار  کسب  خبرگان  و  مدیران  را  مطالعه  این  آماري  جامعه 

 112( نانوفناوری  حوزه  در  فعال  شرکت های  آمار  به  توجه  با  و  مورگان  جدول  طبق  می دهند. 

شرکت(، تعداد نمونه مورد نیاز برای توزیع پرسش نامه، 75 عدد تعیین شد و پرسش نامه به صورت 

هدفمند میان آن ها توزیع گردید. گام های پژوهش در شکل )2( نشان داده شده است. لازم به ذکر 

اعتبار پرسش نامه مورد بررسی قرار گرفت و نسبت آلفاي کرونباخ برای آن محاسبه شد.  است که 

قابل قبول پرسش نامه است.  اعتبار  0/77 بدست آمد که نشان دهنده  آلفای کرونباخ   مقدار 

5-تجزیه و تحلیل یافته ها
در اولین مرحله، نرمال بودن آماره ها با استفاده از آزمون کولوموگراف-اسمیرنوف آزمون شد. سپس بر 

مبنای ویژگی های توزیع نرمال، روش همبستگي پیرسون به منظور تحلیل همبستگي میان عوامل بیروني 

و عوامل داخلي مورد استفاده قرار گرفت که نتیجه آن در جدول )1( درج گردیده است.

با دقت در جدول )1( مشخص مي شود که تمامي سازه هاي مربوط به عوامل دروني و بیروني به  غیر از 2 

سازه E2 و E3، از همبستگي قابل قبولي با سازه مربوط به عوامل موفقیت )S( برخوردار هستند. همچنین 

در مورد ماتریس مربوط به E1، مشاهده مي شود که تمامي سازه ها به غیر از سازه E2، با این سازه داراي 

همبستگي معنادار مي باشند. در مورد بقیه سازه ها نیز مي توان نتیجه  هاي مشابهي را استنتاج نمود. 

از روش معادلات  ادامه پژوهش  بیروني، در  به همبستگي مشاهده شده میان عوامل دروني و  با توجه 

ساختاري براي رتبه بندي اهمیت عوامل موفقیت بنگاه هاي واسطه اي نوآوري باز استفاده شد. نرم افزاری 
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که برای تهیه مدل ساختاری و تحلیل مورد استفاده قرار گرفت،  لیزرل نسخه 8/8 بود. 

مدل ساختاري تفضیلي با درج کلیه ابعاد و مؤلفه هاي هر یک از متغیرهاي مستقل و وابسته براي تخمین 

مقادیر ریشه میانگین مجذورات تقریب، مقدار پی4، مجذور کای و درجه آزادي وارد نرم افزار گردید. با 

توجه به اینکه راهبرد مناسب لیزرل در بهبود مدل هاي ساختاري، حذف روابطی است که قدرمطلق مقدار 

تی5 آنها از عدد 2 کمتر می باشد، براي بهبود مدل و وارد کردن متغیر مکنون عوامل موفقیت بنگاه هاي 

واسطه اي، روابط دارای شرایط یاد شده از مدل حذف شد. در مدل بهبود داده شده اندکي تغییر مشاهده 

گردید، در حقیقت در رابطه میان متغیرهاي مکنون عوامل محیطي و دروني با مؤلفه هاي این دو متغیر، 

برخي ارتباط های جدید معنادار شد. در جدول )2( نسبت هاي خروجي نرم افزار لیزرل مربوط به مدل 

شکل )2(:  گام هاي انجام پژوهش
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همانطوري که در جدول مقایسه اي میان مدل هاي پردازش شده توسط لیزرل مشهود است، مدل نهایي 

داراي خطاي پایین و مقدار پی برابر با 0/12904است.  

 E1(  نشان داده شده است. در این مدل ها عوامل بیروني )نتیجه تحلیل مدل نهایی در شکل های )3( و )4

تا E5(، عوامل دروني  )I1 و I2( و عوامل موفقیت  )S( در قالب نمودار مسیر ترسیم شده اند. 

رتبه بندي عوامل موثر بر موفقیت بنگاه هاي واسطه نوآوري باز با توجه به ضرایب همبستگي و تحلیل هاي 

حاصل از مدل معادلات ساختاري صورت گرفت.

نتایج حاصل از این مطالعه نشان داد پنج عامل کلیدي محیط بیروني و دو عامل کلید محیط دروني مدل 

کسب وکار شرکت هاي نانو فناوري بر موفقیت بنگاه هاي واسطه نوآوري باز تاثیرگذار هستند. در جدول 

)3( رتبه بندي عوامل به ترتیب اثرگذاري نشان داده شده است. 

با توجه به مطالب درج شده در جدول )3(، سازه E5 که عامل محیطي شبکه هاي همکاري نانوفناوري داخل 

و خارج کشور است، بیشترین تاثیر را بر میزان موفقیت بنگاه هاي واسطه نوآوري باز دارد. در حقیقت در این 

مطالعه مشخص گردید که عامل شبکه همکاري ها و سطح تعاملات، یک عامل بسیار کلیدي برای موفقیت 

بنگاه هاي واسطه نوآوري باز می باشد. این امر نشان دهنده اهمیت بالاي شکل گیري، تقویت و توسعه شبکه 

همکاري هاي داخلي و خارجي است که باید براي آن سیاست گذاري و برنامه ریزي راهبردي لازم انجام شود. 

لازم به ذکر است که این عامل، در پیشینه پژوهش و مطالعات خارجي، با رتبه متفاوت معرفي شده بود.

اولیه، مدل اصلاح شده و مدل نهایي درج گردیده اند.

جدول )2(: نسبت هاي خروجي نرم افزار لیزرل در مدل هاي ساخته شده

شاخص تعدیل شده نیکویی برازششاخص نیکویی برازشریشه میانگین مجذورات تقریبمقدار پیمدل

------0/00710/228مدل اولیه

0/019460/1030/970/83مدل اصلاح شده

0/129040/0710/980/88مدل نهایی
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شکل )3(: مدل نهایی براي نمایش عوامل دروني و محیطي در حالت T-Value جهت پالایش 

مدل فرعي
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از سوي دیگر، یافته هاي پژوهش نشان داد عامل I2 شامل عوامل ساختاري و دروني شبکه شرکت هاي 

فعال در حوزه نانوفناوری، در بین عوامل موثر بر موفقیت بنگاه هاي کارگزاري واسطه نوآوري باز، دارای 

شکل )4(: تجمیع عوامل داخلی و عوامل خارجی در مدل نهایی

  

 
 

 
 

جدول )3(: رتبه بندي عوامل موثر بر موفقیت بنگاه هاي واسطه اي نوآوري باز 

عنوان عاملرتبه عامل

عامل E5 متشکل از عوامل مربوط به شبکه هاي همکاري نانوفناوري در داخل و خارج1

عامل I2 متشکل از عوامل مربوط به ویژگي هاي شبکه شرکت هاي نانوفناوري کشور2

عامل E4 متشکل از عوامل در رابطه با مؤلفه هاي اقتصادي کسب وکار نانوفناوري3

عامل E1 متشکل از عوامل موجود در رابطه با مولفه هاي نظام بخشي نانوفناوري4

عامل I1 متشکل از عوامل مربوط به مدل کسب وکار شرکت هاي نانوفناوري5

عامل E3 متشکل از عوامل موجود در رابطه با ارائه خدمات تخصصي حوزه نانو فناوري6

عامل E2 متشکل از عوامل موجود در رابطه با بسترها و ساختارهاي قانوني بخش نانو7
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اولویت دوم می باشد. با اصلاح ساختار کنوني شبکه شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوری، بازنگري در 

نحوه تعاملات به لحاظ شکلي و محتوایي، رفع موانع عملکردي و بسترسازي براي باز شدن مدل تعاملات، 

همکاری و اشتراک دانش و ... مي توان ساختارهاي شبکه این شرکت ها را ارتقا داد. البته نقش ستاد ویژه 

توسعه فناوري نانو، بعنوان بالاترین رکن سیاست گذاري در این بخش بسیار مهم است. در بخش مباني 

نظري و مرور ادبیات موفقیت بنگاه هاي واسطه اي معمولا سیاست گذاري علم و فناوري در شبکه هاي کسب 

وکار داراي اولویت نخست است که در این پژوهش اولویت دوم را به خود اختصاص داده است. البته نتایج 

پژوهش در اینجا با نتایج پژوهش کمیته توسعه و تجاري سازي نانو ایالات متحده همخواني و همسویي دارد 

و مي توان از رهنمون هاي آن مطالعه بهره گرفت ]22[.

با توجه به تمایزهای میان فضاي کسب وکار کشور با فضاي کسب وکار پررقابت جهاني، باید به مشابه 

سازي فضاي کسب وکار شرکت هاي نانوفناوري با شبکه هاي موفق کسب وکار مبادرت نمود و در این 

میان بنگاه هاي واسطه نوآوري باز باید عهده دار تعیین این تمایزها و مشابهت ها و ارائه خدمات مشاوره به 

شرکت ها و ستاد نانو باشند تا بسترسازي لازم صورت پذیرد.

سومین عامل تاثیرگذار، مولفه  اقتصاد کسب وکار نانو )E4( است که با توجه به اهمیت شاخص هاي اقتصاد 

در بخش نانو، تأثیري مهم و معنادار بر موفقیت هاي واسطه نوآوري باز براي شکل دادن به همکاري ها، 

بهسازي مدل کسب و کار شرکت ها، توانمند ساختن شرکت ها در زمینه بازاریابي و فروش و رفع موانع 

تجاري سازي در زمینه محصول ها و خدمات نانوفناوري دارد. بنگاه هاي واسطه نوآوري باز در این بخش با 

ایفاي نقشهاي تسهیلگر، اطلاع رسان، شفاف ساز، بررسي بازارهاي جهاني و شاخص هاي توسعه، استخراج 

شاخص هاي توسعه اقتصادي در بخش نانو و همراستایي با سیاست هاي ستاد نانو مي توان بالاترین موفقیت 

را کسب کند.

چهارمین عامل از عوامل موفقیت، مولفه هاي نظام بخشي )E1( است که کاملا مبتني بر عملکرد بازیگران 

اصلي نظام بخشي نانوفناوري کشور می باشد. در این بخش نیز با توجه به تدوین نقشه جامع علم و فناوري 

کشور، تدوین نقشه جامع توسعه نانوفناوري باید در دستور کار قرار گیرد تا بنگاه هاي واسطه نوآوري باز 

بتوانند در راستاي این نقشه و با استفاده از راهبردهاي مورد اشاره در آن براي توسعه و ارتقاي فعالیت 
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شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوري، برنامه ریزي نمایند. 

شرایط مدل کسب و کار شرکت هاي نانوفناوري در جایگاه پنجم قرار دارد. در ادبیات مطرح شده از سوي 

چسبرا و ویمبرک به مختصات مدل هاي باز کسب وکار اشاره شده است که این ویژگي ها بعنوان فرهنگ 

ترویج  باز تدوین و  نوآوري  بنگاه هاي واسطه  از سوي  باید  نانوفناوري  غالب کسب وکار شرکت هاي 

گردد و بکار گرفته شود ]23[. در مدل باز کسب وکار بسیاري از ویژگي هاي نوآوري بسته با راهبردهای 

نوآوري باز جایگزین شده است و شرکت ها، هم افزایي را در تعامل با یکدیگر، شکل گیري سرمایه گذاری 

مشترک، خرید و فروش گواهی و اشتراک اطلاعات و دانش مي بینند. البته مساله اندازه و مقیاس ابعادي 

شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوري نیز داراي اهمیت است و بنگاه هاي واسطه نوآوري باز باید وابسته 

بودن الگوهای کسب و کار به شرایط، دقت داشته باشند و طبق آن براي شرکت ها راهکار پیشنهاد دهند. 

پژوهش های  در  گرفت.  قرار  مطالعه  این  یافته هاي  ششم  اولویت  در   )E3( تخصصي  خدمات  عامل 

صورت گرفته توسط سازمان همکاری ها و توسعه اقتصادی در خصوص پیمایش فضاي نوآوري باز در 

شرکت ها نیز، خدمات تخصصي در اولویت پایین قرار دارد که نشان دهنده تاثیر کم عوامل سخت افزاري 

و آزمایشگاه، خدمات عمومي و حاشیه اي مورد نیاز شرکت ها است و در تعیین اولویت هاي بستر نوآوري 

باز، باید مورد نظر بنگاه هاي واسطه قرار گیرد. 

آخرین اولویت مربوط به بسترها و ساختارهاي قانوني و نهادي )E2( است که براي سیاست گذاران باید 

جالب باشد. براي مثال بسیاري از افراد و خبرگان کلیدي در اولین مرحله، به مشکل های ناشي از نبود 

قانون حقوق مالکیت فکری در کشور اشاره داشتند و ضرورت شماره یک را تصویب و اجرا و پاي بندي 

به این قوانین دانستند. با این حال مطالعه نشان داد خلا قانوني و نهادي در اولویتهاي پایین قرار گرفته 

است. 

6-جمع بندی
در این مطالعه پس از پیشنهاد مدل مفهومي عوامل موفقیت بنگاه هاي واسطه نوآوري باز در بخش کسب 

وکار شرکت هاي فعال در حوزه نانوفناوری و تایید اعتبار اولیه مدل توسط خبرگان، فرضیه های پژوهش 
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بر مبناي مدل تدوین شده، مورد آزمون قرار گرفت. تاکنون کار پژوهشي در حوزه عوامل موفقیت رویکرد 

نوآوري باز و نقش بنگاه هاي واسطه اي در کشور صورت نگرفته است. مدل پیشنهادي این پژوهش از این 

نظر مي تواند نقطه آغازي براي اجرا و گرایش به نوآوري باز در مدل کسب وکار بنگاه ها قلمداد شود و نقش 

بنگاه هاي واسطه اي را در این زمینه تبیین و پر رنگ نماید. با توجه به تاثیرگذاري عوامل مختلف شناسایي 

شده در مدل، سعي شد تا تاثیرهای متقابل عوامل دروني و بیروني بر یکدیگر نیز مورد بررسی و تحلیل 

قرار گیرد. 

نتایج این مطالعه نشان داد پنج عامل کلیدي بیروني و دو عامل دروني بر موفقیت بنگاه هاي واسطه نوآوري 

باز تاثیرگذار هستند. در ادامه عوامل موثر بر موفقیت بنگاه هاي واسطه نوآوري باز با توجه به ضرایب 

همبستگي و تحلیل هاي حاصل از مدل معادلات ساختاري، رتبه بندی شد. 

در جمع بندي این مطالعه باید به نقش ها و اولویت هاي عملکردي بنگاه هاي واسطه نوآوري باز متناظر با 

عوامل کلیدي موفقیت استخراج شده از مدل مفهومي مطالعه اشاره نمود، این نقش ها بصورت زیر است:

    1. اهتمام به شکل گیري و توسعه شبکه هاي همکاري داخلي و خارجي از طریق نقش واسطه گري، 

قراردادهاي  شکل گیري  و  همکاري  طرفین  توانمندسازي  نمانام،  پدیدآوردن  اعتمادسازي،  اطلاع رساني، 

همکاري پایدار.

با  بنگاه هاي واسطه اي  تعامل  از طریق  نانوفناوري      2. مهندسي مجدد کارکردهاي شبکه شرکت هاي 

ستاد نانو و شبکه خدمات تخصصي، اعمال معماري باز در شبکه شرکت هاي عضو، متوازن سازي شبکه 

شرکت هاي عضو، بازنگري در خدمات قابل ارائه در شبکه و سایر اقدامات مربوط به شبکه شرکت ها.

     3. شفاف سازي اطلاعات اقتصادي و تجاري در حوزه کسب وکار نانو از طریق تعامل با وزارت صنعت، 

معدن و تجاري و سازمان هاي توسعه تجاري و سرمایه گذاري خارجي، تعامل با موسسه های مالي و اعتباري، 

تعامل با بازار سرمایه و بورس، استخراج نسبت هاي مالي اقتصاد نانو و اقدامات مشابه در بخش اقتصاد 

بخشي نانوفناوري.

      4. برنامه ریزي براي فعال شدن بازیگران و نهادها و سیاست هاي بخشي نانوفناوري کشور از طریق تعامل 

میان بنگاه هاي واسطه نوآوري باز با ستاد نانو در خصوص اجرایي شدن سیاست ها و نیز تعامل با شرکت ها 
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در جهت شناخت نیازها و ارائه راهکارها و مشاوره هاي تخصصي.

      5. ارائه خدمات و نقش هایي در زمینه ترسیم، بهبود اثربخشي، بازگشایي و چالاک شدن مدلهاي کسب 

وکار شرکت هاي نانو.

در پایان پیشنهاد مي شود پژوهش های بعدي در خصوص تعیین میزان آمادگي شرکت هاي نانوفناوري براي 

استقبال از نوآوري باز و فرضیه های آن، میزان انعطاف پذیري سیاست هاي نظام بخشي نانوفناوري براي در 

پیش گرفتن رویکرد نوآوري باز، تعیین عوامل موفقیت همکاري هاي شبکه کسب وکار نانو در داخل و خارج 

کشور و عوامل موفقیت شرکت هاي نانو در تجاري سازي مبتني بر مجاري نوآوري باز صورت پذیرد تا مسیر 

براي توسعه نوآوري باز و تحقق نقش بنگاه هاي واسطه نوآوري باز هموار گردد.
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